Erat hic annus Domitiani tyranni 14, quo persecutionem suscitat in Christianos, cuius causam Clemens, in Epistola illa luculenta (quam ex persona non sua, sed Ecclesie Romanae scripsit ad Corinthios adversus episcopum suum seditiosos) refert ad dissidia illa Christianorum, adversus se invicem consurgentium ; quale quid etiam Roma factum innuit ; suum ipius certamen ante annos octodecim tacite innuens.

Interim autem, sive occiso jam Anacleto, sive conjecto in vincula, Evaristus successor designatus est, cui membranæ tribuunt annos 13, menses 7, dies 2, usque ad Gallum et Braduanum, consules anni nostri 108, ut omnino cooperit ex anno illo jam dicto 95. Quia vero Clemens jam decrepitus obierat anno, sicut diximus, nostro 100, die 23 Novembris ; neque mors ejus ex Ponto Romanam perferti potuit, nisi post dies saltem triginta, hinc factum est ut abiude, numerato altero velut initio, Evaristus sedisse scribatur annos 7, menses 10, dies 2, usque ad diem vicesimam sextam Octobris anni 108, utque in Græcis legamus, post electionem Evaristi pontificis, successisse Alexandrum anno 12 Trajani.

Alexander ergo sedere coepit ex anno 108 jam dicto, seditque annos 10, menses 5, dies 21. Conjectus in carcere anno nostro 116, octavo sui pontificatus, Eliano et Vetere consulibus, vivente adhuc Trajano, ut habent Acta ; in quo carcere duos annos egit, usque ad tertium Adriani, no-

strum 119, Adriano iii et Rustico consulibus, quando ad diem tertiam Maii occisus est, et vacavit sedes diebus 25, usque ad vicesimam nonam Maii Dominicam, qua successit Xystus. Post quem anno 128 Telesphorus, 138 Hyginus, 142 Pius, sub quo Marcion haereticus exortus est, annis 115 post duos geminos consules, hoc est, anno nostro 143, docente hoc Tertulliano.

Sic ergo specimine saltem præbito restituendæ, quod pollicebar, chronologæ pontificiæ, intellectu que tempore, quo episcopatum gessit Clemens, quoque post abdicatum pontificatum tandem occisus est, videamus nunc et de vero epistolârū itilius tempore, istius maxime²⁰ quam nunc damus. Nam illa præclara omnibusque antiquis Patribus laudata, et in Ecclesiis, instar apostolicarum, recitari solita, qua data est sub persona non abdicati Clementis, sed potius Romanæ Ecclesie (post Anacletum sine episcopo degentis scilicet) ad Ecclesiam Corinthiam, satis jam suam occasione in annumque indicavit, nostrum 95, servente persecuzione Domitiani quam maxime, perscripta ; eodem admodum stylo, quo idem Romanus clerus ad Cyprianum utitur. At character nostræ hujus hominæ similius, quam epistola, et ab altero diversissimus, privatum scriptorem arguit. Tempus quoque insinuat pacatissimum, nullis in Ecclesiam procellis turbidum ; tantoque magis ad charitatem mutuam fovendamque pacem horitoriam Ad quam obtainendam non oporteat inventari hominem²¹ qui eam largiatur, sed Deum scilicet. Quibus verbis, vel ego fallor, vel innuitur Vespasianus imperator, qui anno nostro 73, sexto suo consulatu, templum Pacis Æternæ omnium loto orbe pulcherrimum dedicavit ; semet existimans illum principem pacis, patrem futuri saceruli præsumpti apud Isaiam, cuius imperii non foret finis. Non hunc ergo mortalem hominem, sed Deum inveairi debere monet Clemens, qui æternam pacem suis largituras sit. Tanto ergo Epistola hæc prior illa, qua post 20 demum annos missa fuit Corinthum. Idque subindicit apud Eusebium, lib. iv, cap. 23, Dionysius Corinthiorum episcopus, in epistola dicata Soteri pape circa annum nostrum 467, in qua Romanos alboquitur, his verbis : *Hodie Dominicam sacram diem percepimus, in qua legimus vestram²² epistolam, quam semper ad nostram instructionem legemus, sicut et priorem nobis a Clemente scriptam.* De quibus verbis quod volui conficio, Clementis ipius esse hanc epistolam ; illam vero alteram, non tam decrepiti Clementis, quam etiam Romani cleri.

²⁰ Intellige secundam. ²¹ Hæc legas sect. xi. ²² Quæ Clementi Alexandrino, Strom. lib. v, p. 786, ¶ σὺν Κορινθίους Πρωταρών ἐπιστολή.

LECTORI.

Hactenus Vendelinus, cūjus verba ex editione Pauli Colomesii descripsimus. Ceterum qui annos, quibus sedit Clemens, multo certius rescire aebit, is adeat oportet eruditissimas *Dissertationes Joannis Pearsonii et Henrici Dodwelli, de successione primorum Romanorum urbis episcoporum*; qui viri totam chronologiam pontificiam feliciter illustrarunt, quamvis per omnia non consentiant.

Pearsonius vult Clementem sedisse ab anno 69 ad 83. Dodwellus vero ab anno 64, vel 65 ad 81. Hic etiam cap. 11 *Diss. de success. pontificum Rom.* contendit incertum esse, an epistola Clementis prior ab eo jam episcopo scripta sit; at certe non de-

A buis̄e episcopi nomine scribi, quamvis episcopum jam Clementem fuisse testari videantur Hegesippus atque Ireneus. Digna sunt lectu que hanc in rem habent, sed prolixiora, quam que hoc transferuntur. Idem in *Dissertationum Ireneicarum prima*, § 28, suspicatur non immerito, alteram, que dicitur, Clementis epistolam, esse potius διάρχη ejus seu ejus doctrinam, ab alio scriptis mandatam, atque ex ejus concionantis ore exceptam, vel ex auditorum ab eo memoria exaratum. Eum, Lector, adito, que rebus ecclesiasticis antiquissimi sevi nemo faciem hactenus intelit fulgentiore.

J. B. COTELERII

JUDICIJUM DE PRIORE EPISTOLA S. CLEMENTIS.

Cum quescunque de Epistola a B. Clemente, Romana Ecclesie nomine ad Corinthiorum Ecclesiam scripta, preferri potuissent, fere omnia partim ab antiquis tradita, partim a recentioribus occupata fuerint, vice præfationis, pauca duntaxat adnotabimus ad ea veterum testimonia, que no manih scrupulis legentibus forte injiccent, nisi expenerentur; ac deinde quæremus quando stylum acuerit Κλήμης, τὸν Χριστοῦ χλῆμα. Evidem ab Eusebio lib. iii, cap. 16 et 38, epistola vocatur ὀμλογουμένη, ἀνωμαληγμένη παρὰ πᾶσιν, εἰς οποῖαν κανονεσσεις receptione. Ille tamen historicus lib. vi, cap. 13, refert Clementem Alexandrinum in libris Στρυμονῶν uti testimonii Scripturarum a quibusdam repudiatarum, nempe Sapientiae Salomonis, Sapientie Siracidis, Epistola ad Hebreos, Epistolarumque Barnabae, Clementis et Jude. Quo modo volumen ab omnibus admissum, a quibusdam rejicitur? Nam repugnantiam tolles, si dixeris cunctos quidem opus agnovisse pro genuino Pontificis factu, sed non omnes habuisse pro scripto canonico: de primo, nullam motam antiquitus controversiam; de secundo, motam, aliis extra canonomem ponentibus, que sententia obtinuit, aliis intra, ut auctor *Canonum apostolicorum*, canone ultimo, proindeque forsitan et qui eos canones in numero sacrarum Scripturarum collocat Joannes Damascenus, quique eisdem admittunt Trullani episcopi. Atque hujus postremæ opinionis documentum præbet antiquissimus codex bibliorum manu Thecke exaratus, ex quo duas istæ epistolas prodierunt; quandoquidem eas cum libris Novi Testamenti conjunctas exhibet. Neque vero quidquam causæ est, cur alias quas-

Biam suspiceri apostolorum Canonis Clementinas epistolæ; que apud Græcos aut nullæ fuerint, aut non seorsum lecta, sed initio *Recognitionum. Actuum Petri. Clementinorum*, similisque farinae apocryphorum.

Ad ejusdem Eusebii observationem, imitatum esse Clementem Epistolam ad Hebreos, addi potest consimilis, de imitatione aliorum Novi Testamenti librorum, presertimque Epistolarum ad Corinthios et Epistolarum Petri: utriusque enim apostoli erat discipulus. Nec mirum, quod Dominice ac apostolicae sententiae et dictiones in ore fuerint hominum apostolicarum, sive in uso primorum Christianorum.

Photius *Bibliotheca* codice cxxvi videtur scriptissime: *Αὐτοῦ δὲ τὴν εἰδοῦ ἐν τούτοις, νοοῦται τὸν τετάρτον. Reprehenderit τοῦτον καὶ οὐκ οἷον μέτρον.*

In *Libro pontificati*, ubi de Clementis vita, necnon in ejus Operis exscriptoribus, memorantur duæ Clementis epistolæ, eaque canonica et catholicæ. Quod ita acceptum ab auctore libri *De gestis Romanorum pontificum*, credito Luitprando, quasi ageretur de duabus primis Clementis Decretalibus ad Jacobum. Gravi, ut equidem sentio, errore. Nam si *Decreteles* in animo habuisset scriptor Pontificis libri, non solum duas dixisset, verum quinque. Quemadmodum βιογράφος ille, qui mira supinitate, postquam de duabus epistolis catholicis a Clemente ad Jacobum datis retulit, subjungit quemam continentur in illis duabus, et in reliquis tribus. Adde quod in Pontificali opere sejungi videtur epistola ad Jacobum a duabus canoniciis epistolis. *Hic fecit duas epistolas, que canonice nominantur.* Et infra:

Tamen in Epistola, quæ ad Jacobum scripta est.
 Circa tempus quo Romani litteras ad Corinthios dederunt, non una est criticorum opinio. Alii assignant finem Neronis, aut certo eos annos qui Vespasiani imperium excidiumque Hierosolymitanum antecesserunt. Hos refellit epistola, tum cap. 47, cum velut antiquæ meminit Corinthiorum primæ dissensionis, sub Apollo excitatae, qui teste Hieronymo circa finem Commentariorum in Epistolam ad Titum, Corinthi fuit episcopus; tum Corinthiacam Ecclesiam, veterem appellat: dumque cap. 4, 5 et 6 subindicat persecutionem aliam ab illa prima Neronis. Post Neronem autem Domitianus primus Christianos persecutus est, jam evera Hierosolyma. Sed Clemens, inquit, viri doctissimi, meminit, cap. 41, oblationum in templo. Quidni meninisset? cum nunc quoque, tot elapsis seculis, par mentio idemque sermo haberi queat; quemadmodum legenti patebit. Alii suspicuntur a Clemente exsule factas litteras, sub finem vite: quia cap. 5 dicit Paulum in finibus Occidentis passum esse, nec urbis Romæ facit commemorationem; et quia in initio calamitates adversitatesque suas proponit. Verum quis credit Romanis aditam Cibersonesum, ut ad Corinthios scriberent?

A Et vero eum qui nomine Ecclesiæ Romanae scribēbat, illa eloqui decuit quæ Urbi, non quæ sibi convenirent, ut certe Urbi conveniunt. Unde evanescit quidquid objicitur. Alii epistolam missam volunt anno Domini 95, servente persecutione Domitianæ. Rectius tamen quam servens, desinens notaretur persecutio, quam nimis innuit epistole principium, queque aptior fuit ad destinandos cum litteris quinque legatos, nominatos in fine epistole.

Ceterum spes Patricii Junii de Hieronymiana Clementinæ epistole interpretatione, mihi pertenuens aut nulla est, librariorum doles consideranti, et quo pacto, ut vendibiliorem mercem haberent, odiosum Rufini nomen e principio ac fine interpretationis Explanacionum Origenis in Epistolam ad Romanos sustulerint (quod tamen retinet codex Thuanæ bibliothecæ) ac favorabili Hieronymi intruserrint. Quocirea suspicio tenet me, idem scelus hic perpetratum, ac versionem Clementinæ epistole ad Jacobum a Rufino factam, Hieronymi titulo fuisse honestatam.

B Denique monendum es, Lector, uncis per totum opus inspersis includi ea quæ in ms. delecta aut amissa, per conjecturam suppletæ, in editione Anglicana miniatæ litteris impressa sunt.

J. B. COTELERII

JUDICIUM DE POSTERIORE EPISTOLA S. CLEMENTIS.

Exstat de hac Epistola iudicium magni critici Euzebii, *Historia ecclesiastica* lib. III, cap. 38, hisce verbis expressum: Ἰστόν δὲ ὡς καὶ δευτέρᾳ τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολῇ οὐ μὴ θεοῖς δομοῖς τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμενα, διε τοὺς ἀρχαῖους αὐτῇ χερημάνους ἔσμεν. Quæ a Rufino, uti solet indiligenter redduntur sic: *Dicitur tamen esse et alia Clementis epistola, cuius nos notissimam non accepimus. Nec magis accurate Hieronymus, libro De riris illustribus: Fertur et secunda esse ex ejus nomine epistola, quæ a veteribus reprobatur. Et Photius Myriobiblio cod. 112, 113, ἦ δὲ λεγομένη δευτέρᾳ πρὸς τοὺς αὐτοὺς, ὡς νόθος ἀποδοξιμάτεται. Neque enim dicit Eusebius secundam Clementis epistolam notham esse, et ab antiquis reprobatam; dicit solummodo ignoratam fuisse, in citationibus a veteribus prætermissam, in dubium vocatam; unde eodem loci et alibi priorem nuncupat δραλογουμένην, ἀνωμολογημένην παρὰ πᾶσην. Itaque rectius in Nicephoro lib. III, c. 18 habetur: Καὶ ἀλλη δὲ αὐτοῦ φέρεται ἐπιστολὴ, τῆς προτέρας κατὰ πολὺ ἀποδέουσα περὶ ἣς δὲ αὐτὸς φησιν Εὐσέβιος, μή ἐν ἐπιστήμῃ ταύτης τοὺς ἀρχαῖους εἶναι. Maximus in Prologo ad Dionysii opera, agens de Eusebio, καὶ μήτι οὗτοι Πανταζίου τοὺς πόνους ἀνέ-*

C γραψεν, οὗτοι τοῦ Θωματοῦ Κλήμεντος, πλὴν δύο καὶ μόνων ἐπιστολῶν. Et vero quemadmodum Cæsariensi episcopo credimus, dubitatum fuisse de auctore nostræ epistole; quemadmodum non possumus nunc, post desperditos tot primorum Patrum libros, memoriam illius accusare, quæ tamen non semper fida existit; ita negamus inde consequi, pro pseud-epigrapha necessario habendam epistolam: cum fieri quiverit, ut opus genuinum in controversiam venerit, et a primis Ecclesiæ scriptoribus non fuerit celebratum. Certe ea dubitatio, ea omissione, non deterruerunt auctorem *Canonum apostolicorum*, can. ult., Epiphanium heresi 37, c. 6, heresi 50, c. 45, et eum qui *Librum pontificalem* composuit, quo minus de Clementinis epistolis, perinde ac nihil intercederet inter hæs discriminis, loquerentur. Mitto enim Niconem, de quo ad superioris Epistolæ caput 14. Ino quod admodum mirere, id ab ipsis Hieronymo ac Photio designatum, quando suam non Eusebil proponunt opinionem; ille in volumine I adversus Jovinianum cap. 7, hic in *Myriobiblio* cap. 126. Quinetiam utramque inter sacrae Scripturae libros collocasse videntur Ecclesiæ illæ, quæ canonibus apostolicis regebantur, quique eos canones in Novi Testamenti voluminibus recenset Joan-

nes Damascenus lib. iv *Orthodoxos fidei cap. 18,* et quoque Bibliorum codicibus utebantur similares illi Theodotus, e quo duas istae epistole prodierunt. Accedit huc quod eadem utrobique apparent antiquitatis notæ, eadem interdum verba usurpantur; nec tantam diversitatem habet stylus, quin ab eodem scriptore variis temporibus diversisque pro causis oriiri potuerit. Dionysius autem Corinthius scribens ad Romanos apud Eusebium lib. iv, c. 23, ideo unius tantum epistola Clementis mentionem facit, quia loquitur de litteris Romanorum nomine datis ad Corinthios; si posterior Clementis, etsi, teste Photio, ad Corinthios quoque esset scripta, non tam sicut prior, Ecclesie Romanae nomine, sed Romani Pontificis preferbat. Indicator id appellatione, ἀδελφοὶ μου, quam in secunda non semel positam invenies, nusquam in priore.

Objicit Jacobus Usserius, dissertatione de scriptis Ignatii, etc., cap. 16 ad hunc modum: Epistola thukli Clementis ad Corinthios ornata, proferebat (quemadmodum ex Quæstionibus ad orthodoxos, Justino Martyri tributis, Resp. ad quæst. 74 intelligimus) carmina Sibyllina, quæ Clementis temporibus posteriora fuerunt; unde colligitur eam citationem cum in priore Clementis epistola nusquam compareat, ad alteram referri debere, quæ ejusdem nomine falso inscribatur. Infirmum plane argumentum. Audi verba pseudo-Justini: Εἰ τῆς παρουσίας καταστάσιος τὸ τέλος ἡ δικὰ τοῦ πυρὸς κρίσις τῶν ἀστεῶν, καθά φασιν αἱ γραφαὶ προφητῶν τε καὶ ἀποστόλων, ήτι δὲ καὶ τῆς Σιβύλλης, καθὼς φησιν δὲ μαχάριος Κλήμης ἐν τῇ πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῇ, etc. Si præsentis rerum status finis est impiorum per ignem judicium, prout testantur prophetarum et apostolorum scripta, atque insuper Sibylle ipsius, quemadmodum ait beatus Clemens in Epistola ad Corinthios, etc. Quæ in Gallicam linguam ita vertit David Blondellus librum primo De Sibyllis, cap. 20, ac si legisset, διὰ τῆς πρώτης πρὸς Κορινθίους ἐπιστολῆς. Sed erratum est properantis hominis, nimiumque memoria dentis. Itaque cum pseudo-Justinus generatim de epistolis loquatur, neutra autem ad nos integra pervenerit, temere ab Ussorio asseveratur res, quam nullo modo potuit rescire. Quinimo si divinationibus indulgere licet, crediderim in prima epistola lacuna ad c. 57 factam Sibyllæ mentionem. Atque conjecturæ fundum et auctorem do S. Irenæum lib. III Adversus heres, cap. 3, ubi hoc pacto disserit: Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos qui Corinthi essent fratres facta, scripsit quæ est Roma Ecclesia potentissimas litteras Corinthiis, ad pacem eos congregans, et reparans fidem eorum, et annuntians (annuntians omittitur in Graeco apud Eusebium lib. v, cap. 8; et Nicephorium lib. iv, cap. 15, forte ob similitudinem participiorum ἀναγένουσα et ἀναγγέλλουσα. Nam Rufinus videtur hoc quoque in Eusebio legisse, dum interpretatur exprimens) quam in recenti ab apostolis re-

A ceperat (ex Eusebio, Rufino, Nicephoro, atque ex sensu scribendum recuperata) traditionem, annuntiantem unum Deum omnipotentem, factorem cœli et terræ, plasmatorum hominis; qui inducerit cataclysmum, et advocaverit Abram, qui eduxerit populum de terra Ægypti, qui collocutus sit Moysi, qui legem disposuerit, et prophetas miserit, qui ignem præparaverit diabolo et angelis ejus. Brevem enumerationem capitum, in hac Ecclesiæ Romanae epistola contentorum, sanctus martyr instituit. Ea autem omania adhuc legere est, excepto ultimo, quod dubio procuri lacuna illa circa saecum interjecta complectebatur. Quis porro non videt, ubi ignis diabolo et angelis ejus præparatus memorabatur, illi commode potuisse agi de mundi fine, ac de impiorum per ignem judicio tunc futuro; ideoque et Sibyllæ mentione fieri?

Ait tamen vir perdoctus non licuisse per tempora Clementi ex Sibyllinis carminibus, utpote ipso posterioribus, testimonium petere. Hoc probandum erat, non modo dicendum: quod si constaret, requirerem prædictarum Quæstionum codices mass. num pro καθὼς haberent καὶ ὡς aut καὶ καθὼς. Verum super Sibyllinis versibus exploratum non habetur, quando cœperint apud Christianos evulgari. Sub apostolis rem contigisse persuaderet, quod a multis resertur, Clementem Alexandrinum in vi Stromateo (p. 636) recitare verba Pauli apostoli, Graecos seu gentiles ad Sibyllæ oracula amandantis; nisi aut Clemens fabulam a quadam apocrypho sumpsisse dici posset; aut potius illius sensum viderentur non attigisse homines docti; quæ quidem mea est opinio. Eo quippe loci postquam ex Petri prædicatione, libro extra canonem posito, affirmavit διερματεύεις, Graecis, ut Deum colerent et gloria afficerent, concessam fuisse philosophiam, quemadmodum eamdem ob causam utrumque Testamentum Iudeis et Christianis; ista paulo obscuriora subiicit: Ἐπειδὴ καθάπερ Ιουδαῖος σώζεσθαι. ἔδούλετο δὲ Θεός, τῶν προφήτας διδοὺς, οὐτως καὶ Ἑλλήνων τοὺς δοκιμωτάτους, οἰκείους αὐτῶν τῇ διαλέκτῳ προφῆτας ἀναστῆσας, ὡς οἱοι τε ήσαν δέχεσθαι τὴν παρθεούσαν εὐεργεσίαν, τῶν χυδαίων ἀνθρώπων διέκρινεν, δηλώσει πρὸς τῷ Πέτρου ἀηρύματι, δὲ ἀπόστολος λέγων Παῦλος, λέσσει καὶ τὰς Ἑλληνικὰς βίθους, ἐπίγνωτε Σιβυλλαν, ὡς δηλοῖ ἵνα θεὸν καὶ τὰ μελλοντα εἰσεσθαι καὶ τὸν Ὅστασπην λαβόντες ἀνάγνωτε, καὶ εὐρήσετε πολλῷ τηλαυγέστερον καὶ σαρέστερον γεγραμμένον τὸν Πόλον τοῦ Θεοῦ, καὶ καθὼς παράταξιν ποιήσουσι τῷ Χριστῷ πολλοὶ βασιλεῖς μεσοῦντες αὐτὸν, καὶ τοὺς φοροῦντας τὸ δύομα αὐτοῦ, καὶ τοὺς πιστοὺς αὐτοῦ, καὶ τὴν ὑπομονὴν, καὶ τὴν παρουσίαν αὐτοῦ. Είτα ἐν λόγῳ πυνθάνεται: ἦμῶν Ὁλος δὲ δικαιοσύνη καὶ τὰ ἐν τῷ κόσμῳ, τίνος; οὐχὶ τοῦ Θεοῦ; Quæ verba sic accipiunt, quasi λάβετε, etc., sit Apostoli exhortatio. At ego illa, δὲ ἀπόστολος λέγων Παῦλος, non refero ad consequentia λάβετε, etc., sed ad præcedentia, οἰκείους αὐτῶν τῇ διαλέκτῳ προφῆτας, seu ad versiculum 12 capituli 1 Epistolæ ad Titum, εἰπε

τις ἐξ αὐτῶν θεος αὐτῶν προφήτης; εἰ λάβετε, etc., Clementis esse arbitror, non Pauli: tum quod in fine dicitur, εἴτα ἐν λόγῳ, etc. Prædicationi Petri tribuo, cum cuius ultimo sermone paulo ante per Clementem laudato convenit optime. Quocirca vero: Quandoquidem quod sicut *Judeos Deus salvos esse voluit, dans eis prophetas, ita etiam Græcorum probatissimos, proprios sue linguis prophetas excitans, prout poterant capere Dei beneficentiam, a vilibus vulgaribusque hominibus secreverit, declarabit, præter Petri prædicationem, qui hoc dicit apostolus Paulus.*

Libros quoque Græcos sumite; agnoscite Sibyllam, quo modo unum Deum manifestet, et ea quæ futura sunt: sumpnum etiam Hystaspem legit, et invenietis Dei Filium multo clarius apertiusque esse scriptum, utque multi reges aduersus Christum aciem instruerunt, odio habentes tum illum, tum eos qui nomen ejus gerant, et ejus fideles, illiusque tolerantiam atque adventum. Deinde uno verbo (seu una ratione) nos interrogat: Totus autem mundus, et quæ sunt in mundo, cujus sunt? Nonne Dei? Sic pulchre omnia sibi constant, aliter impeditiora. Adde quod vix in toto Clemente invenias aliquid apocryphi prolatum, nomine duntaxat, auctoris, non præmisso operis titulo, non adjecta dictione, quæ quale sit scriptum declaret. Legatur tota Alexandrini disputatio; conferatur cum iis quæ in Siromateo 1 edisserit de Græcorum sapientibus, præsertim pag. 299, ubi locum Epistola ad Titum adducit: Consid̄ fore ut mea non improbetur interpretatio. Nihil ergo adjuvamur hoc testimonio, ad investigandum quod quærimus tempus.

Jam vero si agatur de Sibyllinorum carminum sylloge qua hodie utimur, pro certo haberi debet, quod a multis evidenter fuit probatum, eam multo post apostolica tempora lucem vidisse. Nonnulli sane in ea versus leguntur, zetate posteriores scriptis Patrum Sibyllina oracula citantibus: quales bi duo:

Οὐκέτι γάρ παρὰ σεῖο τὸ τῆς φιλοθρόμμους Ὀλῆς Παρθενικαὶ κούραι πῦρ ἔνθεον εὑρήσουστιν, in Parthenia nostra lib. v post medium; sunt enim de incenso Vestæ templo sub finem imperii Commodi, proindeque cum jam Justinus, Athenagoras, et Theophilus Antiochenus Sibyllina in testimonium pro fide Christiana advocasset. Ac Origeniani cuiusdam manum redolent libri 11 finis, ad quem scholiastes Græcus sic adnotabat:

Ψεύδῃ προφανῶς οὐδὲ γάρ λήξει ποτέ
Τὸ πῦρ καλάζον τοὺς καταχειριμένους.
Κάρην γάρ δὲ εὐχαῖμι τούθ' οὖτας ἔχειν,
Οὐδαές μεγίσταις σφαλμάτων ἐστιγμένος.
Δι' μελέοντος χρῆσουσι φιλανθρωπίας.
Ἄλλ' αἰσχυνέσθων φληναφῶν Ὄργανης,
Πέρας γενέσθω τῶν καλάσσων λέγων.

Recteque observat qui nostra zetate plurimos iudicio superavii Gerardus Vossius *De poetis Græcis* cap. 1, non existisse temporibus Justini martyris, Tatiani, Clementis Alexandrini, Eusebii, aliorum-

PATROL. GR. I.

A que multorum, versus Sibyllinæ Collectionis lib. 1, et lib. iii de Sibylla Noe coæstanea; quandoquidem ex illorum Patrum professione, nulla e Sibyllis Mosem antiquitate superavit. Ex quibus intelligitur non unum poetam Sibyllam se esse finxisse, sed plures, diverso tempore, quorum versus disjectos, unum in corpus consarcinator incertus multo post denatos apostolos compegerit.

Quod autem a pluribus existimatur, primo sæculo ac principio secundi Sibyllam a Christianis scriptoribus citari nequivisse, id vero ego inficior, rationibus adductus non paucis. Quoniam, scilicet, gratis ac sine fundamento illud asseritur. Deinde quia viventibus apostolis, ac Luca scribente Evangelium, multa apocrypha et pseudepigrapha otiosi temerariique homines edebant, inquit Origenes, homil. 1 in Lucam, eumque sæpiissime sequens Hieronymus, Proœmio Commentariorum super Matthæum, nec non Titus, Ambrosius, Beda, Euthymius, Theophylactus, ad primum versum Evangelii Lucæ: quidni et in illis quædam Sibyllino nomine? Ad hæc certum est ex Varrone, Cicerone, Tacito, Suetonio, Plutarcho, multa vana et supposititia inter paganos quasi Sibyllinæ fuisse circumlata, ante et statim post primordia nostræ religionis: hoc exemplo cur non idem evenerit apud nos? Adjice hic testimonium Herma lib 1, vis. 2, cap. 4, quæque ibi adnotabam de insigni isto loco Josephi Antiquit. Judaic., lib. 1, cap. 5: Περὶ δὲ τοῦ πύργου τούτου καὶ τῆς ἀλλοφωνίας τῶν ἀνθρώπων, μέμνηται καὶ Σίβυλλα, λέγουσα οὖτας: Πάντων δροφώνων δντῶν τῶν ἀνθρώπων, πύργον ὥκοδόμησάν τινες ὑψηλότατον, ὡς ἐπὶ τὸν οὐρανὸν ἀναβησόμενοι δι' αὐτοῦ. Οἱ δὲ θεοὶ, ἀνέμους ἐπιπέμψαντες, ἀνέτρεψαν τὸν πύργον, καὶ ἔδιαν ἔκστιφ φωνὴν ἔδωκαν· καὶ διὰ τοῦτο Βαβυλῶνα συνέδη ἀληθῆναι τὴν πόλιν· qui locus respondet his Sibyllinis lib. iii, circa initium :

'Αλλ' ὅπόταν μεγάλοιο θεοῦ πτλάσωσιν ἀπειλαῖ, etc. Concludo nihil vetare quin vero Clementi laudata fuerit Sibylla, in re præsertim ethnicis non ignota, mundi videlicet fine, ac impiorum per ignem iudicio: de qua consule præcipue Justinum Martyrem Apologeticu[m] II, p. 66, et Sibyllina nostra Oracula lib. II et III. Ac forsitan Clemens exemplaria viderat antequam a Christianis (ut conqueritur Celsus apud Origenem lib. VII, contra dum) fuissent interiectis pluribus interpolata.

Cæterum videtur hæc secunda epistola ante priam esse scripta. Quandoquidem innuit fragmentum illius pacifica tempora; et ex Photii codice 126 colligimus dissidii Corinthiaci in ea factam non fuisse mentionem: at si data esset post priorem, hoc est post finem persecutionis Domitianæ, tempore pacis, atque ante persecutionem sub Trajano reintegratam, non prætermisisset discordiam aut reconciliationem Corinthiorum, cum utrumque tempus solummodo annus se Jungat. Quare missam ar-

bitror inter duas primas persecutiones, Neronis ac Domitiani, et ante seditionem Corinthi excitatam.

Omittebam hic, ut in veterum testimentiis, duo quae postea occurrerunt loca. Primus locus est præfationis concilii Nicæni, Latinæ ex Arabicō per Abrabamum Ecchellensem factæ; in quo dicitur Clementem epistola 2 mentionem fecisse seclarum 70. Verum illa epistola, si eadem est ac nostra, nec est plane apocrypha, nequaquam retulit 70 hæreses, retulit forsitan 7. Alterum locum deponpsi ex optimis membranis codicis admodum antiqui in biblioteca PP. Soc. Jesu, copiam faciente Gabriele Cessario, viro cum insignis doctrinæ, tum prolixæ humanitatis. Est autem S. Damasceni *Ecclesiæ* sacrarum cap. II. περὶ τῶν προστατέων καὶ τῶν αὐλιῶν ἀγαθῶν, καὶ διὰ χρῆ τῶν παρόντων τὰ μελλοντα προτιμᾶν, quod respondet capiti 20 libri II Parallelorum editorum.

S. Clementis ex Epistola II ad Corinthios.

Οἱ τῶν παρόντων αἰσθητικὸς συνήσιν ὡς οὗτος οὐ λογίζονται τινὲς εἶναι τερπνά, ἔνα καὶ μαχράν έστι τῶν ἀπεχθῶν. Ἀλλὰ καὶ πλούτος πολλάκις μᾶλλον πάντας θολιψε, καὶ θυγέτα πλέον τὴνας νόσου. Καὶ καθόλου τῶν λυπηρῶν καὶ φευκτῶν πάντων ὑπόθεσις καὶ ὅλη, ἡ τῶν ἀποπτῶν καὶ μετ' εὐχῆν περιβολὴ γίνεται.

Qui res præsentis vitæ agnoscit, intelligit neque ea quæ nonnulli jucunda reputant, aliena esse aut procul dissita ab iis quæ odio habentur. Quinetiam divitiae sæpen numero magis quam paupertas leverunt, et sanitas plus morbo affixit. In summa, gratarum rerum ac optatarum affluentia evadit in causam et materiam omnium tristium atque detestatarum.

II.

EX EDITIONE PETRI COUSTANTII.

(*Epp. Rom. Pont. t. I, Paris. 1721, in-fol.*)

EPISTOLÆ S. CLEMENTIS I PAPÆ.

Quando et quam diu sederit.

1. Clemens veterum testimonio ut apostolorum aequalis celebratur. Quamobrem non alias creditur ab eo, cuius Paulus Philip. iv, 3, meminit. Licet hunc uti jam præmonuimus, a Petro episcopum ordinatum Tertullianus *Lib. de prescript.*, c. 32, tradat, atque aovo Hieronymi, ipso Hieronymo teste, plerique Latinorum secundum post Petrum apostolum putarent fuisse; idem tamen Ieronymus, necnon Epiphanius, Augustinus, Optatus, Eusebius, scriptor poetamus adversus Marcionem, Tertulliano olim tributi, et Irenæus, sicut et veteres Romanorum pontificum catalogi, proximum Petri successorem non Clementem, sed Linum designant. Ita ille intelligi potest a Petro ordinatus episcopus ad episcopalia, seu apostolica munia obeunda, ut nullum ecclesiz esset alligatus, sed post mortem Lini et Cleti a Romanis in episcopum proprium cooptatus fuerit. Epiphanius ea de re conjecturam superius, ubi de Lino disserimus, relatis ipsius verbis expuimus.

2. Anno Christi 91, Clemens in Cleti locum suffectus creditur. Romanam sedem in Bucheriano quidem catalogo annis ix, mensibus xi, diebus xii,

C in Corbelensi autem annis ix, mensibus x, die obtinuisse memoratur. Eum, anno Trjani imperatoris tertio, hoc est Christi centesimo, cum totos namen annos prædicationem verbi divini procurasset, et vita abilis Eusebius lib. III *Hist.*, c. 34, scribit. Hinc valde subiecte est fidei, quod solus Prodestinatus a Sirmondo vulgatus cap. 12, narrat, quemdam videlicet Marcum, qui carnis negabat resurrectionem, ideoque Christum non vere passum, sed putative, conabatur astruere, a Clemente Romano episcopo ut dignissimo Christi martyre fixis et integris assertionibus confutatum, et coram plebe in ecclesia detectum, æterna damnatione punitum fuisse. Nam et Irenæus lib. I, c. 9, circa annum 180, aut etiam 190, Marci commenta confutans, de eo ut adhuc superstite loquitur: et Eusebius lib. IV, c. 11, postquam Valentimum aliosque hæreticos Hygino pontifice Romanum venisse, atque ad Anicetum usque permanisse enarravit, adjungit et hunc Marcum eodem tempore extitisse. Quod indicio est hunc hæreticum ante Hygini tempora fuisse ignotum.

ADMONITIO IN EPISTOLAM PRIMAM.

I. Elapsus secundo Cyrillus Lucaris primum Alexandrinus, ac deinde Constantinopolitanus patriarcha Carolo I. Anglorum regi, insignem dono misit codicem Alexandrinum, grandioribus litteris manu Theeles, nobilis feminæ Ægyptiæ, circa Nicenam concilii, ut fertur, tempora exaratum, in quo Veteris et Novi Testamenti libris duas Clementis epistolam subjiciuntur. Harum prima valde celebris apud veteres fuit. Hanc quippe laudant Ireneus lib. iii, c. 5; et apud Eusebium lib. v, c. 6, Clemens Alexandrinus Stromatum lib. i, iv, v et vi; Origenes lib. ii De principiis, cap. 3, et in Joan. i, 29; Hegesippus apud Eusebium lib. iv, c. 22; Eusebius ipse lib. iii Hist. eccl., c. 16; scriptor questionum Justiniani nomine vulgaritarum, c. 74; Epiphanius haer. 27, n. 6, et haer. 30, n. 45; Hieronymus, Lib. de stir. illustr. c. 25, lib. xiv, in Isaia LII, 13, et Comment. in Ephes. iv, 1; Photius cod. 413 et 126, ut alios taceam. Etiam autem a plerisque Clementis, a nonnullis tamen Romanorum, quia videbant eorum nominem a Clemente conscripta est, epistola nuncupatur. Nominatim vero Clemens Alexandrinus, lib. v Strom. pag. 584, verba numeri 20 sic laudat: Αλλὰ καὶ τῇ πρὸς Κορινθίους Πωματῶν ἀποστολῇ δίκαιως ἀπέρνετες ἀνθρώπως γέγραπται, καὶ εἰ μητὸν αὐτὸν κόσμοι. Quin etiam in epistola Romanorum ad Corinthios scriptum est: Oceanus, etc.

II. Epistolam illam publice olim plurimi in ecclesia lectam fuisse Eusebius Hist. eccl. lib. iii, c. 16, tradit, et Epiphanius haer. 30, n. 45, atque Hieronymus lib. De viris illustr. confirmant. Hoc certe Corinthi ex præca consuetudine factum esse Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. iv, c. 23, locupletissimus testis est. Ex eo etiam loco, quem in laudato codice Alexandrino obtinet, conjectare est ei a nonnullis vel parem sacris libris, vel proximam post illos tributam esse auctoritatem. Cui conjectura favet ultimus Apostolorum canon, in quo inter Novi Testamenti libros duas Clementis epistolæ recensentur. Et Clemens quidem Alexandrinus lib. v Strom., dum hanc ut Clementis apostoli laudat, inter apostolicas Scripturas videtur ei locum dare. Imo non alia de causa Eusebius lib. vi, c. 13, Clementem Alexandrinam Scripturarum ab aliis repudiatarum, nominatimque epistolaram Barabæ, Clementis et Judæ testimoniis uti notat, nisi quia pro sacra Scriptura hanc Clementis epistolam habebat. Eo pacto quādam pugnæ speciem, quæ in Eusebii Historia occurrit, dum Clementis epistolam loco mox laudato ab aliis repudiata, et lib. iii, cap. 16 et 38, ab omnibus uno consensu receptam scribit, componi posse Cotelerius observat. Quamvis enim ab omnibus inter ecclesiasticas, non item ab omnibus inter sacras Scripturas est recepta, sed a plerisque e divinorum librorum canone rejecta fuit.

III. Non desunt, qui cum Clementis nostri sen-

A teatis apud Clementem Alex. lib. iv, pag. 516, paucioribus perscriptas, et contra pag. 517 pluribus explicatas offendant, epistolam hanc non sinceram, sed aliis locis truncatam et aliis interpolatam ad nos pervenisse suspicentur. Sed Clementis Romani Alexandrinum interpolatorem esse non ambiget, qui verba addita ad institutum ipsius Alexandrini, quo de Gnoxi tractare sibi proposuerat, accommodata esse comparerit. Qui autem Clementis nostri sententias nonnullis, in locis interpolare sibi dicere existimavit, in aliis eadem sententia ad eas contrahendas uti potuisse non dubitatur. Præterea Joan. Clericus Artis criticæ part. iii, sect. 2, c. 5, n. 42, observat, ex duorum locorum capituli 46 epistola nostra cum verbis Clementis Alexandrinii cognitione nonnullos moveri, ut hæc duo loca ex Alexandrino ascita opinentur. Ipsius Alexandrini verba ad predictum caput 46 referemus et expendemus.

IV. Praeciarum hanc epistolam primus Patricius Junius Latine conversam ac notis illustratam Oxonii anno 1633 edidit. Eamdem cum insigni praefatione anno 1634 Helmestadii recudi curavit Joachimus Joannes Maderus. Mitto et quam Bartonius anno 1647, ac subinde Godefridus Vendelinus et Joannes Fell, Oxoniensis antistes aliquique subinde in eam navarunt operam. Postmodum et Joannes-Baptista Cotelerius anno 1672 illam nova interpretatione novisque notis adornatam Parisiis in lucem emisit. Eam denum recensuit ac notarum spicilegium collegit Paulus Colomesius, cuius novissima editio Londini anno 1694 prodidit. Cotelerii interpretationem, ut litteræ tenaciorem, verbis nonnullis identidem mutatis, retinendam duxi.

V. De tempore quo scripta est, nondum inter eruditos convenit. Ac licet prima illius verba de persecutione dieta esse plerique omnes consentiant, ea tamen alii de Neronis, alii de Domitiani persecuzione interpretantur. Et hanc quidem alii servent, alii desineniem intelligunt. Hinc circa tempus, quo epistola ista scripta est, triplex maxime existit opinio: prima Joannis Erneati Grabii, qui Spicileg. Patr. t. I, p. 254 et 255, eam Neronis persecuzione desinente, proxime post apostolorum Petri et Pauli martyrium, hoc est anno Christi 68 vel etiam 65 exente scriptam esse contendit; altera Godefridi Vendelini eamdem anno Christi 95, servente Domitiani persecuzione illigantis; postrema Cotelerii atque Tillemontii, qui illam desinente ejusdem imperatoris persecutione, circa annum Christi 97 scriptam arbitrantur. Quartam vir clarissimus Claudius Fleury, t. I Hist. eccl., pag. 248, excogitavit, quæ ad Grabii sententiam proprius accedat. Nempe ad id tempus, quod Neronis interitum exceptit, et Jerosolymitanum antecessit excidium, reserri posse opinatur; et casus adversus, in epistola principio memoratos, de bello civili, quod Neronis mors excitavit, interpretatur.

VI. Obscurum non est, Clementem ibi de ærumnis, quibus oppressa erat Romana Ecclesia cum Corinthiorum epistolam accepit, sed a quibus respirabat cum hanc rescrispsit, habere sermonem, adeoque Vendelini de persecutione servente sententiam minime probandam esse. Neque minus certo ex eodem exordio conficitur, ærumnas illas de Neronis persecutione interpretari non licere. Nihil enim erat, cur in litterarum tarditate Corinthiis excusanda hoc taceretur, Petrum videlicet, cuius erat ipsorum satisfacere questionibus, iis acceptis detentum, cæsum et e vivis fuisse sublatum. Deinde in toto epistolæ contextu illud inauitum, eum ipsum qui nunc rescribit, prius Corinthiorum scripta accepisse. Quocirca ad litteram intelligendi sunt tum Irenæus lib. iii, *Adv. hæres.* c. 3, et apud Eusebium *Hist. eccl.*, lib. v, cap. 6; tum Hegesippus apud eundem Eusebium lib. iv, c. 22, cum dissensionem, quam sedare nunc conatur Clemens, non sub Petro, sed sub Clemente ortam esse testantur. Præterea cum idem Irenæus, apostolicorum temporum tam vicinus, Clementem tertio loco ab apostolis post Linum et Cletum, seu ut vocal, Anacletum, Romæ episcopatum sortitum esse scribat, reliquum est ut eum pluribus post Neronem annis Romanæ Ecclesiæ administrationem suscepisse crediderit. Hunc autem ea in re falsum esse quis sibi persuadeat? Eidem suffragantur et plerique Patres, qui Romanorum Pontificum seriem texunt, atque ipsi veteres catalogi, in quibus Petro Linus, Lino Cletus, huic Clemens successisse legitur. Ipsa quoque Clementis verba num. 44 qui expenderit, ubi laudata apostolorum providentia subdit: *Qui igitur ab illis, aut deinceps ab aliis viris eximiis constituti sunt... ac longo tempore præclarum ab omnibus testimonium reportarunt, hos censemus officio injuste dejici;* hæc, inquam, qui expenderit, is persuasum habebit epistolam istam tunc temporis conscriptam esse, cum ab officio suo remoti fuissent presbyteri, qui non solum ab apostolis, sed etiam ab aliis deinceps, hoc est ab eorum successoribus ordinati, munus suum longo tempore obierant. Standum igitur est sententiæ Eusebii, in cuius *Chronico* cap. 15, pontificatus Clementis initia ad postremos Domitiani imperatoris annos referuntur. Unde nihil rationi magis consentaneum occurrit, quam ut Corinthiorum epistolam sœviente Domitiani persecutione Romam pervenisse, atque illis eadem persecutione desinente a Clemente circa annum Christi 97, rescriptum esse censeamus.

VII. Neque bis adversatur illud, num. 41: *Non ubique, fratres, offeruntur sacrificia jugia, vel votiva, vel pro peccato et delicto, sed Jerosolymis tantum,* licet Grapius hinc certo constare sibi dicat, templum Jerosolymitanum tam stetisse, atque excidium illius, quod in annum 70 incidit, necedum contigisse; alioqui non offeruntur in præsenti, sed olim offerebant suis dicendum. Verum non satis attendit vir eruditus sermonis usum, quo res præteritas veluti præsentes ob oculos ponere et per præ-

A sens tempus enuntiare narranti licet. Quid enim in hac epistola sibi vult, *Sacrificia non in omni loco, sed Jerosolymis tantum offeruntur, nisi illud, Ex præscripto legis sacrificia Jerosolymis tantum offeruntur?* Quod quidem præscriptum cum etiamnum in lege maneat, ipsa Clementis verba etiam nobis esserre non inepte nunc liceret. Nempe Clemens comparatione ac more Judæorum, quibus sacrificiorum leges a Moyse præscribuntur, Christianis auctor est, ut et ipsi statutum ab apostolis oblationum et officiorum ordinem reverenter accipiant ac servent. Hoc autem, ut ipse v. cl. Claud. Fleury fatetur, in exponentis comparationibus usuvenit, ut res præteritæ perinde ac si præsentes adessent, ob oculos ponantur.

B VIII. Frustra etiam Clementem proxime post Petri ac Pauli martyrium scripsisse ex eo colligitur, quod num. 4 Abelis, Jacob, Moysis ac Davidis, qui per emulationem et invidiam multa passi sunt, præmissis exemplis, num. 5 initio subjicit, *sed missis veteribus exemplis, veniamus ad proximos athletas, et etatis nostræ generosa exempla sumamus*, ac deinde Petri et Pauli martyrium enarrat. Nemo enim non videt quam recte Clemens circa annum Christi 97, Petri ac Pauli martyrium, cum temporibus Davidis, Moysis, Jacob et Abelis comparatum, *proximum ac riciunum etatis nostræ dixerit.* Imo neque proximum ab eo dicitur diebus quibus scribit, sed etatis, τριετης quam agit, seu in qua degit. Demum num. 47 ubi ad evangelica tempora animum refert, eaque cum illo consert quo scribit, Corinthiorum Ecclesiam antiquam vocare, et primum eorum dissidium, de quo Paulus I Cor. 1, loquitur, ut in principio *Evangelii* ortum memorare, ipsamque apostoli hujus epistolam, tametsi quatuordecim tantum annis excidium Jerosolym. præcesserit, in principio *Evangelii* scriptam dicere non dubitat. Quod sane evidenti arguento est eum, cum ita scriberet, longius ab eodem principio recessisse; nec ab hiunc recessisse longius videretur, si, ut vult Grapius, prædicta Pauli Epistola hæc Clementis novem duntaxat vel ad summum duodecim annis posterior foret.

IX. Ex venerando illo sacræ antiquitatis monumento, quod summam primorum Christianorum simplicitatem sapit, duo in primis maximi momenti documenta fideles percipiunt. Primum enim ubi in primaria Ecclesia, tot Spiritus sancti donis ornata, ac maximis apostolorum sudoribus exculta, spinas dissensionum exortas vident, minus jam mirantur, si inter Christianas societas, quæ recte compositæ audiunt, hujusmodi scandala oboriri contigerit. Nunquam nimur quiescit antiquus zizaniorum seminator, et agrum Domini infastis seminibus fœdere non cessat. Sed quamvis antiquum sit hoc malum, non ideo tamen minus lugendum; sed nullum esse, cui remedium citius adhibendum sit, item ex hoc scripto, ut ex Pauli Epistola, docemur. Nempe tenui discordiarum flamma, nisi quam primum extinguitur, brevi ingens incendium concitari apprime callebant.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SECUNDAM.

I. Ex eodem codice Alexandrino, ex quo superior, prodit subsequens epistola. De hac Eusebius lib. iii Hist. eccl. c. 38 : Ἰστέον δὲ ὡς καὶ δευτέρα τις εἶναι λέγεται τοῦ Κλήμεντος ἐπιστολὴ, οὐ μήν έθ' ὅμοιως τῇ προτέρᾳ καὶ ταύτην γνώριμον ἐπιστάμεθα, διὸ δὲ μὴ τοὺς ἀρχαίους ἀτῇ χειρόμενους ἴστενεν. Scindum autem est quod et secunda quadam Clementis epistola esse dicatur: eam autem non similiter ac priorem notam esse coimperimus; quoniam nec veteres ea usos esse novimus. Observat Cotelarius hæc Eusebii verba indigenter a Rusino sic redita: Dicitur tamen esse et alia Clementis epistola, cuius nos notitiam non accepimus; neque magis accurate ab Hieronymo Lib. de vir illustr. (si tamen ibi ad Eusebii verba respicit) expressa fuisse in hunc modum: Fertur et secunda esse ex ejus nomine epistola, quæ a veteribus reprobatur; Photium denique cod. 113 Hieronymi sententiam sequi, ubi ait: Quæ secunda ad eosdem (Corinthios) dicitur, ut notha rejicitur; certe hanc secundam epistolam minime ab Eusebio diei notham et adulterinam, aut a veteribus reprobata, sed prima minus notam atque in citationibus a veteribus prætermissam. Ab Eusebii mente nonnihil etiam recessit Nicephorus Callisti lib. iii, c. 18, ubi de eadem sic loquitur: Καὶ δλλῆ δὲ αὐτοῦ φέρεται ἐπιστολὴ τῆς προτέρας κατὰ πολὺ ἀποδέουσα· περὶ ής δὲ αὐτὸς φησιν Εὔσεβιος, μή ἐν ἐπιστήμῃ ταύτης τοὺς ἀρχαίους εἶναι. Fertur et alia ejus epistola multic inferior prima, de qua dicit idem Eusebius, veteres ejus notitiam non habere. Ait quippe Eusebius eam veteribus minus notam prima, sed non eis prorsus ignotam scribit.

II. Hic notandum, ex omnibus scriptoribus mox citatis, nullum esse, qui duabus litteris plures Clementi Romano attribuat aut attributas agnoscat. Ex quo colligere est, Epiphanius cum hæres. 27, n. 6, Clementem in una epistolarum suarum citat, aut cum hære. 30, n. 15, laudat Epistolas circulares quas (idem pontifex) scripsit, queaque in sanctis Ecclesiis leguntur, et in quibus virginitatem docet, non alias vel a præmissa vel a sequente memorare. Et hoc quidem co est probabilius, quod cum Hieronymus Lib. de script. eccl. tantum duas Clementis epistolas recenseat, eas ipsas, quas Epiphanius proxime laudavit, lib. i Adversus Jovinianum commendare non dubitatur his verbis: Ad hos (eunuchos) et Clemens successor apostoli Petri, cuius Paulus apóstolus meminit, scribit epistolas, omnemque sermonem suum de virginitatis puritate contexuit. Et vero quis credat Hieronymum anno 392 in Libro de script. eccl. in quo data opera virorum insignium scripta recenset, tantum duarum epistolarum Clementis mentionem fuisse facturum, si ab anno 384 contra Helvidium scribens alias ab his duabus jam possset. Quod si nullas alias novit, ubi Clementem dicit omnem sermonem suum de virginitatis puritate contexuisse, hyperbolico quidem, sed tamen

A familiari more intelligendus est loqui. Ubi enim aliqua de re quis identidem locutus est, is omnem de ea orationem contexuisse satis familiariter dicitur. Clemens vero cum epist. 1, n. 21, 29, 30, 38, 45, 48, 58, tum epist. 2, n. 8, 9 ac 12, ut luceam quæ forte in foliis avulsa ea de re disserebantur, puritatem, continentiam, castitatemque commendat. Hinc et illud consequens ut, si Epiphanius atque Hieronymus non in epistola, sed in epistolis Clementis puritatem virginitatis doceri prædicantes, utramque indicare voluerint, parem simul ambabus, ut ejusdem parentis, tribuerint auctoritatem. Ipse etiam locus, quem in codice Alexandrino obtinet, in quo cum sacrâ utriusque fœderis libris nullum aliud opus præter hanc et superiore Clementis epistolam continetur, utramque nonnullis in Ecclesiis inter sacras Scripturas admissam fuisse indicio est: idque confirmat 84 seu ultimus apostolorum canon, qui quidem in catalogo librorum Novi Testamenti duas Clementis epistolas ponit.

B III. In omnibus quidem editionibus, una Patricii Junii excepta, δευτέρα πρὸς Κορινθίους ἐπιστολὴ inscribitur: sed hæc inscriptio ad Corinthios num genuina aut Alexandrini codicis auctoritate fulta sit, nonnulli dubitant; maxime cum in Juniana editione, in qua primum Grace prodiit, hunc unum præ se ferat titulum, Fragmentum epistolæ secundæ ex eodem ms., nec Eusebius, Rusinus, Hieronymus ac Nicephorus Callisti de altera loquentes Clementis epistola, ad quos scripta sit indicent. Verum hic scrupulus, ex indiligentia ejus injectus, qui primæ Clementis epistolæ a Junio editæ alteram hanc omissu ejus titulo subnexuit, facile eximitur. Nam cum Alexandrinus codex omnium scriptorum, quæ in eo continentur, generalem præ se ferat indicem eadem manu, qua lotus codex scriptus est, exaratum; hæc altera epistola non solum in hoc indice, sed etiam in ipsius fronte ἐπιστολὴ πρὸς Κορινθίους prænotatur. Neque codici hæc refragantur Eusebius, Rusinus, Hieronymus aut Nicephorus. Dum enim, memorata Clementis ad Corinthios epistolæ prima, præmice subjiciunt: Fertur et altera, nec ad alios hanc alteram scriptam esse designant, et hanc ad eosdem scriptam censemur intelligere. Aut certe, si ad alios scriptam nossent, hæc illorum reticentia merito negligentiae culparetur. Sed et Photius, qui aliquod saltem epistolæ hujus exemplar penes se habuit, et Damascenus, qui unum et alterum nobis fragmentum illius transmisit, dum eam ad Corinthios scriptam disertis verbis tradunt, id quod perse innuunt Eusebii, Rusni, etc., verba, confirmant.

D IV. Eam nihilominus nonnulli suppositionis suspectam habent; idque nominatim Joan. Ern. Graebius Spicil. Patr. t. I, pag. 265, confici putat ex verbis Dionysii Corinthiorum episcopi apud Eusebium lib. iv, c. 23, ad Romanam Ecclesiam sic re-

scribentis: *Hodie sacrum diem Dominicum trans-egimus, in quo epistolam nostram legitimus; quam quidem perpetuo detincepto legentes, perinde aliquem priorem illam nobis a Clemente scriptam, optimis praeceptis ac documentis abundabimus.* Quomodo tamen ex his verbis id quod vult conficiatur, non est exploratum. Hoc usum ex his conficitur, primam videlicet Clementis epistolam, non item hanc alteram, Corinthi publice legi consueuisse: at ut hec altera falsa sit, inde non est consequens. An id mortis tunc erat, ut omnes non apostolorum tantum, sed et apostolicorum virorum epistolas in publicis Ecclesiarum conventibus legerentur; ideoque falsi arguenda sit altera Clementis epistola, quod in illis conventionibus minime lecta fuerit? Certe si valeret hummodi argumentum, vix ambigendum videtur, quin et Eusebius, Hieronymus ac Photius ad epistolam istam rejiciendam usi essent. Certius autem ex hac disparitate, qua primam in ecclesiis lectam, alteram non lectam docemur, percipiatur ratio cur prima notior, ac celebrior altera evaserit.

V. Addit Grabius suppositionis sibi suspicionem augeri ex loco enjusdam libri apocryphi, qui cum epist. 4, n. 23, sit laudatus, in hac epistola n. 44, iterum citatur; quasi repetita ejusdem sententia citatio idonea sit falsi suspicandi causa. Sed unum eundemque locum, ubi sese offert occasio, ab eodem scriptore in eodem opere, quanto magis in diversis, iterato citari quid mirum? Quo etiam singularior est sententia iterum prolati, eo aptior est ad persuadendum, epistolas in quibus pariter laudatur, ab uno auctore proficiaci. Aut si hec sententia, quia ex libro aliquo apocrypho excerpta est, suspectam reddit secundam; cur non reddat et primam?

VI. Idem dicendum et de censura Photii, qui quidem ubi premissi, *Lectus est tibellus*, in quo Clementis epistola duarum ad Corinthios continetatur, ac de prima quid sentiret ubi exposuit, subjicit de altera: *Secunda vero et ipsa admonitionem melioris vita inducit, atque in principio Christum Deum predicat.* Verum dicta quedam peregrina volvi: et sacra Scriptura subinducit, quibus ne prima quidem epistola opinio vocat. Et interpretationes quorundam locorum aliquiores proferit. Ac demum de ultraque concludit: *Alliquia ipsa, quia in his epistolis insunt sensa, non nihil abjecta sunt, nec continentem seriem ac consequentiam servant.* Nam nihil in hac secunda reprehendit, quod non prima cum ea communè esse fateatur; eoque pacto singularem notat, utriusque consonacionem, unde ad ultramque suscipiendam jure inducamur.

VII. Neque effacio veritatem epistola nostra impugnat illud pseudo-Justini respons, ad quest. 74: *Si presentia rerum status finis est impiorum per ignem judicium, presenti testantur prophetarum et apostolorum scripta.* Atque insuper Sibyllarum orationum, quemadmodum, sic B. Clemens in sua ad Corinthios epistola. Primo enim in hoc libro ipsa tacentur Clementis verba, quae prius essent expendenda, ut sa-

A num de illis judicium ferri posset. Deinde primane an secunda Clementis epistola ibi laudetur, non constat. Usserius quidem dissert. de scriptis Ignatii cap. 10, pseudo-Justini verbis secundam epistolam memorari putat; sed Blondellus lib. i *De Sibyllis*, c. 20, sic eadem Gallice verit, quasi primam in eis citatam legisset. Tertio nec debeat conjectura, locum illum, quem pseudo-Justinus perstringit, ad eum pertinere, quem Ireneus lib. iii *Adv. her.*, c. 3, velut ex prima epistola citat, ubi Clementem de igne, quem Deus diabolo et angelus ejus preparavit, sermonem habuisse testatur. Quod si ita est, nihil officit epistola secundæ veritati. Denique argumentum ex Sibylle mentione petitum, valde infirmum esse Cotelerius eruditus ostendit.

B VIII. Item vir clarissimus nihil obstare censet, quominus et hec secunda epistola pro genuino Clementis fetu habeatur. Illam primæ subnexam et Clementis nomine insignitam exhibet per vetustus codex Alexandrinus, in quo nulla Clemente posteriora scripta continentur. Eadem suffragantur non modo Photius, qui similem penes se habuit, sed et ultimus apostolorum canon, qui secundam illam epistolam non secus ac primam proxime post sacros libros recenset. Utriusque etiam cognationem probant peculiares quidam loci ex apocryphis, ut vindetur, expressi. Alios mitto scriptores, qui eam Clementis nomine laudarunt. Tantum observo, apud Dorotheum abbatem, qui inter illos merito propter testimonium ex ea prolatum ac Doctrinæ 25 insertum appellandus erat, in *Biblioth. Patrum Climaci* loco Clementis nomen per eschiantiam librariorum irrepsisse. Ad nos quod attinet, epistolam tanto temperum tractu cum prima conjunctam separare, aut nomen quod ex omni hominum memoria praesert, ei adjudicare religioni nobis est. Illam plam, utili et Clemente non indignam esse neque ipsi, qui eam suppositionis suspicantur, negant. Desiderandum esset, ut integrior ad nos pervenisset.

IX. Nec morari nos debet opinio eorum, quibus Grabius incunctanter subscribit, qui, propter exordium, in quo salutatio cum prece conjuncta contra apostolorum atque ipsius Clementis morem debeat. Id quod etiamnum habemus, bomilis potius quam epistola partem judicant. Non enim tanta est illa ratio, ut veterum, qui epistolam nuncupant, summo consensu non dicam anteferri, sed vel conferri ullo modo valeat. Neque etiam in inquisitione temporis, quo scripta est, nos opus est diutius distinieri. Ut enim illud certo dignoscatur non admòdum intereat, cum nullum in ea factum explicetur. Observant tanien eruditii, eam redolere tempus, quo ecclesiæ pace fruebantur. Primum anno 1633, Greco tantum ad calcem epistole I, à Patricio Junio edita adjuncta Oxoali prodili. Eam postea Latinitate donarunt Joann. Bapt. Cotelerius et Gotifredus Vendelinus, exindeque Greco et Latine asperius rescula est. Cotelerii interpretationi, ea qua in prima usi sumus libertate, adhaeremus,